Дело № 1- 538/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск УР 27 сентября 2019 года

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Назаровой О.М.,

с участием:

государственного обвинителя ст.помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Зениной Н.В.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитников: адвоката Глазова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, адвоката Татаренкова С.А., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Глуховой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

дата> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

с мерой пресечения по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (под стражей не содержался),

ФИО2, 

<

дата> 

<

данные скрыты>

с мерой пресечения по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (под стражей не содержалась),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление против собственности при следующих обстоятельствах. 

Так, 

<

дата> в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут ФИО1 и ФИО2 находились в торговом зале магазина «Стройландия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, а именно умысел на хищение ценного имущества, принадлежащего ООО «Строй Сити Ритейл», находящегося магазине «Стройландия». С целью реализации своих преступных намерений ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, заранее распределив между собой свои преступные роли.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 

<

дата> в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут ФИО1 и ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Стройландия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и никто не сможет помешать совершению преступления, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитили со стеллажей с товаром в торговом зале магазина «Стройландия» имущество, принадлежащее ООО «Строй Сити Ритейл», а именно: 1 ключ разводной Т4Р 10" 250 мм. стоимостью 

<

данные скрыты>; 1 набор ключей комбинированных (8шт) «DEXX 8» - 24 мм. 27018-H8 стоимостью 

<

данные скрыты>; 1 сверло по стеклу и керамике «HAGWERT» 6 мм. стоимостью 

<

данные скрыты>; 1 сверло по стеклу и керамике «STAYER ПРОФИ» 6 мм. 2985-06_z01 стоимостью 

<

данные скрыты>; 1 упаковку сверел по металлу «HAGEN TIN» 3,0мм. (2шт) стоимостью 

<

данные скрыты>; 1 упаковку бит «STAYER ПРОФИ» PH-1-50мм. (2шт) 26203-1-50-02 стоимостью 

<

данные скрыты>.

После чего ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом вышли за пределы кассовой зоны магазина «Стройландия» без оплаты товара и с похищенным имуществом с места происшествия скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими умышленными совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ООО «Строй Сити Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в содеянном раскаялся, давать показания по существу предъявленного обвинения отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого дать показания в судебном заседании, оглашены и исследованы показания ФИО1 данные им на предварительном следствии. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, а затем и обвиняемого в присутствии своего защитника ФИО1 показал, что в конце 

<

дата>, у ФИО2 дома потек кран и понадобились плоскогубцы, чтобы кран отремонтировать. В связи с чем они вдвоем с ФИО2 пошли в магазин «Стройландия», который расположен по 

<

адрес>. Зайдя в данный магазин, он взял пластиковую корзину и положил туда свою сумку в форме дипломата темного цвета. В связи с тем, что у него не хватало денег на плоскогубцы, которые на тот момент стоили в районе 

<

данные скрыты>, а с собой у него имелись только денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, он решил похитить какое-либо имущество с данного магазина, после чего об этом сообщил О., на что та дала свое согласие. В каких отделах магазина находился и откуда брал товар, сказать затрудняется. У одного из стеллажей увидел набор ключей, которые решил похитить. После этого передал пластиковую корзину ФИО2, затем взял набор ключей со стеллажа. Отойдя в сторону от стеллажа, положил набор ключей в сумку, которая находилась в корзине. Далее с этого же стеллажа взял разводной ключ и положил его под свою сумку, которая находилась в пластиковой корзине. Далее они прошли в отдел, где на стеллажах находились различные сверла и биты. Оттуда взял три сверла, какие именно, сказать затрудняется, и набор бит, которые в дальнейшем передал ФИО2, которая положила набор в задний карман своих джинсов. После этого прошли в другой отдел магазина, где он взял разводной ключ, который лежал под сумкой в пластиковой корзине, и положил его в сумку. Затем прошли в другой отдел магазина, где взяли матерчатые перчатки, размораживатель замков и одну упаковку бит. После чего прошли на кассу. Находясь у кассы, он передал сумку, в которой находился разводной ключ и набор ключей, ФИО2. Через некоторое время ФИО2 вышла из магазина, а он начал расплачиваться за матерчатые перчатки, размораживатель замков и одну упаковку бит. Когда ФИО2 проходила через кассу, то за разводной ключ, набор ключей, сверла в количестве 3-х штук и набор бит она не расплачивалась, а просто вышла. Он расплатился за матерчатые перчатки, размораживатель замков и одну упаковку бит на общую сумму около 

<

данные скрыты>. Далее вышел из магазина и они пошли домой. В дальнейшем все похищенное имущество он продал лицам кавказской национальности, которые стояли у Центрального рынка г. Ижевска, за 

<

данные скрыты>. Деньги потратил на продукты и спиртное. В содеянном раскаивается (л.д. 95-97, 107).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и в содеянном раскаялась, давать показания по существу предъявленного обвинения отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимой дать показания в судебном заседании, оглашены и исследованы показания ФИО2 данные ей на предварительном следствии. 

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, а затем и обвиняемой в присутствии своего защитника и законного представителя ФИО2 показала, что с Р-вым сожительствует около 1 года. ФИО1 официально нигде не трудоустроен. 

<

дата> у нее дома потек кран. ФИО1 для ремонта понадобились плоскогубцы, в связи с чем они пошли в магазин «Стройландия», который расположен по 

<

адрес>. Зайдя в данный магазин, ФИО1 взял пластиковую корзину и положил туда свою сумку в форме дипломата темного цвета. В связи с тем, что у ФИО1 не хватало денег на плоскогубцы, он предложил ей похитить какое-либо имущество для дома с данного магазина, на что она дала свое согласие. С собой на тот момент у ФИО1 было около 

<

данные скрыты>. У одного из стеллажей ФИО1 увидел набор ключей, которые решил похитить. Передал пластиковую корзину ей, после чего взял набор ключей со стеллажа. Затем, отойдя в сторону от стеллажа, ФИО1 положил набор ключей в сумку, которая находилась в корзине. Далее с этого же стеллажа ФИО1 взял разводной ключ и положил его под сумку, которая находилась в пластиковой корзине. Далее прошли в отдел, где на стеллажах находились различные сверла и биты. Оттуда ФИО1 взял 3 сверла, какие именно, сказать затрудняется, и набор бит, которые в дальнейшем передал ей. Она в свою очередь куда-то их положила, куда не помнит. После чего они прошли в другой отдел магазина «Стройландия», где Александр взял разводной ключ, который лежал под сумкой в пластиковой корзине, и положил его в сумку. Далее они прошли в другой отдел магазина, где ФИО1 взял матерчатые перчатки, размораживатель замков и одну упаковку бит. После чего прошли на кассу. Находясь на кассе, ФИО1 передал сумку ей, в сумке находился разводной ключ и набор ключей. Через некоторое время, она вышла из магазина за косовую зону, а ФИО1 начал расплачиваться за матерчатые перчатки, размораживатель замков и одну упаковку бит. Когда она проходила через кассу, то за разводной ключ, набор ключей, сверла в количестве 3-х штук и набор бит она не расплачивалась, а просто вышла. ФИО1 расплатился за матерчатые перчатки, размораживатель замков и одну упаковку бит, в сумме вышло около 

<

данные скрыты>. Далее ФИО1 вышел из магазина и они пошли домой. В настоящее время где находится похищенное имущество, ей неизвестно, так как она передала все ФИО1. В содеянном раскаивается, вину признает (л.д. 117-119, 127).

Суд признает данные протоколы допроса ФИО1 и ФИО2 допустимыми доказательствами, поскольку показания последних исследованные судом были получены с соблюдением всех их конституционных и процессуальных прав, в том числе и права на защиту. В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 данные показания подтвердили полностью и в содеянном раскаялись.

Помимо признания вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2 их виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, судом были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего, данные им в ходе предварительного расследования. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии представитель потерпевшего ФИО12 показал, что он на основании доверенности, выданной руководителем ООО «Строй Сити Ритейл», представляет интересы данной организации в правоохранительных органах и в суде. В вышеуказанной должности работает с 

<

дата>. В его обязанности входит обеспечение экономической безопасности магазина, обеспечение сохранности ТМЦ. Магазин «Стройландия» находится по адресу: 

<

адрес>, работает с 08.00 часов до 22.00 часов без выходных. В кассовой зоне магазина расположено 5 касс. Магазин занимается реализацией строительных материалов, бытовой техники, электроинструментов, ударно-режущих инструментов, сантехники. 

<

дата> он вышел в торговую зону магазина и стал обходить стеллажи с товаром. В отделе «Инструменты» на одном из стеллажей, где выложен соответствующий товар, при пересчете товара обнаружил отсутствие разводного ключа. Прошел в служебное помещение, где стал просматривать видеоархив установленной в магазине системы видеонаблюдения. При просмотре видеоархива за 

<

дата> обратил внимание на мужчину и женщину, находящихся в магазине. Мужчина выглядел: на вид 40-45 лет, худощавого телосложения, среднего роста, волосы короткие, черные, лицо удлиненное, загорелое. Нос сильно «свернут» вправо, одет был в куртку-ветровку «молочного» цвета, синие джинсы, на ногах кроссовки белого цвета с тремя полосками темного цвета. В руках мужчина держал папку или небольшой портфель черного цвета, точно не понял. Женщина была на вид 30-35 лет, среднего телосложения, волосы темные, удлиненные, одета в джинсовую курточку, джинсы синего цвета. На голове у женщины была надета бейсболка из материала цветом «морская волна», козырек белого цвета. На бейсболке надпись «SOCHI». Лицо у женщины загорелое. При себе у женщины была сумочка черного цвета на длинном ремешке. На вид мужчина и женщина были похожи на людей, злоупотребляющих спиртными напитками. По видеозаписи видно, что в 16 час. 25 мин. 

<

дата> мужчина и женщина вместе зашли в торговый зал магазина. Мужчина взял синюю пластиковую корзинку для покупателей и положил в нее свою «папку», которую ранее нес в руках. В 16:29 часов мужчина и женщина прошли в отдел «Инструменты». Мужчина передал корзинку для покупателей женщине, а сам взял со стеллажа «Набор ключей комбинированных (8шт) DEXX 8-24мм». Держа в руке набор, они отошли в сторону и мужчина положил набор в сумку. После этого они вновь вернулись к стеллажу и мужчина взял со стеллажа «Ключ разводной Т4Р 10" 250мм», который положил в корзинку под папку. В 16:32 они вышли из отдела и прошли в другой отдел «Режущий инструмент». Затем вдвоем они подошли к стеллажу, на котором находятся сверла, биты и др. инструмент. Мужчина взял с крючков: «Сверло по стеклу и керамике HAGWERT 6мм», «Сверло по стеклу и керамике STAYER ПРОФИ 6мм», «Сверло по металлу HAGEN TIN 3,0мм (2шт)», «Биты STAYER ПРОФИ PH-1-50мм (2шт)». Инструмент мужчина передавал женщине, которая после этого держала этот инструмент в руках. В 16:36 часов они отошли от стеллажа и пошли в сторону центрального прохода торгового зала. Женщина шла рядом с мужчиной. Мужчина передал женщине сверла и биты, а та положила их в задний карман своих брюк. Затем мужчина достал из-под папки разводной ключ и положил его в свою сумку. После этого мужчина и женщина походили еще по одному отделу магазина, где взяли матерчатые перчатки, размораживатель замков и еще одну упаковку бит. В 16:39 часов мужчина и женщина прошли в кассовую зону. Мужчина отдал женщине свою сумку и она вышла, не останавливаясь, мимо кассы № из торгового зала. Кассиру никакой товар не показывала. Ничего не оплачивала. Мужчина остался с корзинкой в руках, подошел к кассе №, предъявил кассиру перчатки, размораживатель и 1 упаковку бит, оплатил данный товар и вышел из магазина. Женщина вынесла из магазина не оплатив: 1. Ключ разводной Т4Р 10" 250мм обрезиненная ручка-1шт. 

<

данные скрыты>. (без НДС). 2. Набор ключей комбинированных (8шт) DEXX 8-24мм 27018-H8-1 уп. 

<

данные скрыты>. (без НДС). 3. Сверло по стеклу и керамике HAGWERT 6мм-1шт. 

<

данные скрыты>. 4. Сверло по стеклу и керамике STAYER ПРОФИ 6 мм 2985-06_z01-1шт. 

<

данные скрыты>. 5. Сверло по металлу HAGEN TIN 3,0мм (2шт) 1уп. 

<

данные скрыты>. 6. Биты STAYER ПРОФИ PH-1-50мм (2шт) 26203-1-50-02-1шт. 

<

данные скрыты>. Действиями данных лиц ООО «Строй Сити Ритейл» причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. (л.д. 70-73).

Указанные показания представителя потерпевшего признаны судом в качестве допустимых доказательств по уголовному делу, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ.

Судом также исследованы письменные доказательства стороны обвинения, а именно:

- отношение инспектора по ЭБ ООО «Строй Сити Ритейл» ФИО12, зарегистрированное в КУСП № от 

<

дата>, в котором он просит привлечь к ответственности мужчину и женщину, которые 

<

дата> в период времени с 16:25 часов до 16:45 часов совершили кражу товара из торгового зала магазина «Стройландия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные скрыты>. Прилагает к заявлению: доверенность на имя ФИО12, счета-фактуры, CD-R диск с видеозаписью (л.д.11-28);

- протокол ОМП от 

<

дата>, в ходе которого произведен осмотр торгового зала магазина «Стройландия», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В торговом зале магазина размещены металлические стеллажи с товаром, состоящим из строительных материалов и инструментов (л.д.46-52);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены товарные накладные, предоставленные по запросу ООО «Строй Сити Ритейл». Товарная накладная ФСИК/14/18022019 от 

<

дата> размещена на 3-х листах белой бумаги формата А4, выполнена чернилами черного цвета. Согласно накладной, грузополучатель: ООО «Строй Сити Ритейл». Поставщик: ИП ФИО11 Наименование товара: Ключ разводной Т4Р 10 250мм обрезиненная ручка 3103013 цена с НДС - 

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты> (рукописный текст). Товарная накладная ФСИК/14/4022019 от 

<

дата>, которая размещена на 3-х листах белой бумаги формата А4, выполнена чернилами черного цвета. Согласно накладной, грузополучатель: ООО «Строй Сити Ритейл». Поставщик: ИП ФИО11 Наименование товара: Набор ключей комбинированных (8 шт.) DEXX 8-24 мм 27018-Н8 цена с НДС 

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты> (рукописный текст). Товарная накладная ФСИК/14/27052019 от 

<

дата>, которая размещена на 3-х листах белой бумаги формата А4, выполнена чернилами черного цвета. Согласно накладной, грузополучатель: ООО «Строй Сити Ритейл». Поставщик: ИП ФИО11 Наименование товара: Сверло по стеклу и керамике HAGWERT 6 мм 576006 цена с НДС 

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты> (рукописный текст). Товарная накладная ФСИК/14/16052019 от 

<

дата>, которая размещена на 3-х листах белой бумаги формата А4, выполнена чернилами черного цвета. Согласно накладной, грузополучатель: ООО «Строй Сити Ритейл». Поставщик: ИП ФИО11 Наименование товара: Сверло по стеклу и керамике STAYER ПРОФИ 6 мм 2985-06_z01, цена с НДС 

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты> (рукописный текст). Товарная накладная ФСИК/14/27052019 от 

<

дата>, которая размещена на 3-х листах белой бумаги формата А4, выполнена чернилами черного цвета. Согласно накладной, грузополучатель: ООО «Строй Сити Ритейл». Поставщик: ИП ФИО11 Наименование товара: Сверло по металлу HAGEN TIN 3.0 мм (2 шт.), цена с НДС 

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты> (рукописный текст). Товарная накладная ФСИК/14/250252019 от 

<

дата>, которая размещена на 2-х листах белой бумаги формата А4, выполнена чернилами черного цвета. Согласно накладной, грузополучатель: ООО «Строй Сити Ритейл». Поставщик: ИП ФИО11 Наименование товара: Биты STAYER ПРОФИ РН-1-50 мм (2 шт.), цена с НДС 

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты> (рукописный текст) (л.д.29-31);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен диск «DVD-R» с заводской гравировкой на нерабочей поверхности «VS 4,7 GB 120 MIN 16x», предоставленный представителем потерпевшего ФИО12 по запросу, поверхность диска окрашена в золотистый цвет. Объектом осмотра являются системные папки, а также проигрыватель «Windows Media». При нажатии на системную папку с названием «18. Касса 1_20190528_163951 - Касса 1» на экране монитора появляется динамическое изображение. Просмотром изображения установлено, что к кассе подошел мужчина (А) с темными небрежно уложенными волосами, одетый в куртку молочного цвета на молнии и брюки черного цвета. В руках у мужчины находится корзина с товаром. На стол кассы мужчина выложил две пары тканевых хозяйственных перчаток и флакон в упаковке желтого цвета. В это время к мужчине подошла женщина (В), одетая в бейсболку бирюзового цвета с надписью «SOCHI», кофту джинсового цвета на молнии, джинсы синего цвета. В руках женщина держит сумку-папку черного цвета. Через плечо у женщины надета сумка женская черного цвета с длинной лямкой. Женщина показала пальцем на корзину, которую держит мужчина, что-то сказала ему и вышла из магазина. Мужчина передал кассиру товар, который достал из своей корзины. Затем, достав из кармана портмоне, передал кассиру деньги за товар. 

2) При нажатии на системную папку с названием «17. Kassy_20190528_163947 – Kassy» на экране монитора появляется изображение, где просматривается вся кассовая зона с высоты. Со стороны торгового зала к кассе подходит мужчина (А) в руках с корзиной для покупателей. Возле кассы, мужчина выложил на стол товар из корзины. В это время со стороны торгового зала к мужчине (А) подошла женщина (В), у которой в руках находится папка-сумка черного цвета. Через плечо висит сумка женская черного цвета. Подойдя к мужчине, женщина тут же выходит из магазина. 

3) При нажатии на системную папку с названием «16. Общий вид 2_20190528_163934 - Общий вид 2» на экране монитора появляется изображение, где по торговому залу строительных товаров проходят мужчина (А) и женщина (В). У мужчины в руках находится корзина для покупателей, в которой находится папка-сумка черного цвета. 

4) При нажатии на системную папку с названием «15. Проход 1_20190528_163808 - Проход 1» на экране монитора появляется изображение, где по торговому залу проходят мужчина (А) и женщина (В). У мужчины в руках находится корзина для покупателей, в которой находится папка-сумка черного цвета. Мужчина и женщина берут товар с витрины и кладут его в корзину. Затем мужчина достает из корзины папку-сумку и сложил в нее товар из корзины. 

5) При нажатии на системную папку с названием «14. 18_20190528_163743 – 18» на экране монитора появляется изображение, где по торговому залу строительных товаров проходят мужчина (А) и женщина (В). У мужчины в руках находится корзина для покупателей и папка-сумка черного цвета (в разных руках). 

6) При нажатии на системную папку с названием «13. Проход 1_20190528_163723 - Проход 1» на экране монитора появляется изображение, где по торговому залу строительных товаров проходят мужчина (А) и женщина (В). У мужчины в руках находится корзина для покупателей и папка-сумка черного цвета (в разных руках). 

7) При нажатии на системную папку с названием «12. Общий вид 2_20190528_163708 - Общий вид 2» на экране монитора появляется изображение, где по торговому залу строительных товаров проходят мужчина (А) и женщина (В). У мужчины в руках находится корзина для покупателей и папка-сумка черного цвета (в разных руках).

8) При нажатии на системную папку с названием «11. Краска 2_20190528_163633 - Краска 2» на экране монитора появляется изображение, где мужчина (А) и женщина (В) подошли к витрине с товаром, где мужчина взял с витрины предмет и передал его женщине.

9) При нажатии на системную папку с названием «10.1 Прячет ключи в сумку и карман Перчатки 1_20190528_163604 - Перчатки 1» на экране монитора появляется изображение, где мужчина (А) и женщина (В) подошли к витрине с товаром, затем мужчина взял с витрины предмет и передал его женщине.

10) При нажатии на системную папку с названием «10. Перчатки 1_20190528_163600 - Перчатки 1» на экране монитора появляется изображение, где мужчина (А) и женщина (В) подошли к витрине с товаром. Там мужчина передал женщине предмет, который она убрала в задний карман своих джинс. В это время мужчина взял из корзины для покупателей инструмент и переложил его в свою папку-сумку. 

11) При нажатии на системную папку с названием «10. Перчатки 1_20190528_163600 - Перчатки 1» на экране монитора появляется изображение, где мужчина (А) и женщина (В) подошли к витрине с товаром, затем женщина взяла с витрины предмет и убрала его в карман своей кофты.

12) При нажатии на системную папку с названием «8. Кисти 1_20190528_163256 - Кисти 1» на экране монитора появляется изображение, где мужчина (А) и женщина (В) прошли по витринному ряду и подошли к витрине с товаром, затем мужчина взял с витрины предмет.

13) При нажатии на системную папку с названием «7. Ручной инструмент 2_20190528_163305 - Channel 1» на экране монитора появляется изображение, где мужчина (А) и женщина (В) подошли к витрине с товаром. Там мужчина взял предмет и передал его женщине. Женщина положила предмет в задний правый карман своих джинс. 

14) При нажатии на системную папку с названием «5. Краска проход 1_20190528_163248 - Краска проход 1» на экране монитора появляется изображение, где по торговому залу строительных товаров проходят мужчина (А) и женщина (В). У мужчины в руках находится корзина для покупателей и папка-сумка черного цвета.

15) При нажатии на системную папку с названием «4. Буры 1_20190528_162800 - Буры 1» на экране монитора появляется изображение, где мужчина (А) и женщина (В) прошли по витринному ряду, и подошли к витрине с товаром, затем мужчина взял с витрины предмет и положил его в корзину для покупателей.

16) При нажатии на системную папку с названием «3. Скобянка 1_20190528_163042 - Скобянка 1» на экране монитора появляется изображение, где мужчина (А) и женщина (В) прошли по витринному ряду и подошли к витрине с товаром.

17) При нажатии на системную папку с названием «2. Краска проход 1_20190528_163031 - Краска проход 1» на экране монитора появляется изображение, где мужчина (А) и женщина (В) выбирают товар с витрины.

18) При нажатии на системную папку с названием «1.2 Взял разводной ключ Ручной инструмент 1_20190528_163138 - Channel 1» на экране монитора появляется изображение, где мужчина (А) и женщина (В) прошли по витринному ряду и подошли к витрине с товаром, затем мужчина взял с витрины предмет и положил его в корзину для покупателей (вид с другой камеры).

19) При нажатии на системную папку с названием «1.1 Взял набор ключей Ручной инструмент 1_20190528_162945 - Channel 1» на экране монитора появляется изображение, где мужчина (А) и женщина (В) подошли к витрине с товаром. Там женщина переложила из корзины для покупателей товар в находящуюся там же папку-сумку.

20) При нажатии на системную папку с названием «1. Ручной инструмент 1_20190528_162922 - Channel 1» на экране монитора появляется изображение, где мужчина (А) и женщина (В) прошли по витринному ряду, и подошли к витрине с товаром, затем мужчина взял с витрины предмет и положил его в корзину для покупателей. 

В 16:29 час. мужчина и женщина вошли в торговый зал магазина «Стройландия». В 16:45 час. мужчина и женщина вышли из магазина (л.д.35-44);

- протокол очной ставки от 

<

дата> в ходе которой ФИО2 сообщила, что в конце 

<

дата> совместно с ФИО1 совершила кражу инструментов из магазина «Стройландия», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 показания ФИО2 подтвердил в полном объеме (л.д. 1010-102);

- протокол явки с повинной ФИО2, в которой она добровольно созналась в совершенном преступлении, а именно: в краже товара из магазина «Стройландия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО1, имевшей место в конце 

<

дата>. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.111);

- протокол явки с повинной ФИО1, в которой он добровольно сознался в совершенном преступлении, а именно: в краже товара из магазина «Стройландия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО2, имевшей место в конце 

<

дата>. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.89).

Указанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, признаны судом в качестве допустимых, не противоречащих требованиям УПК РФ.

Исследовав вышеприведенные доказательства, проанализировав, как доводы стороны обвинения, так и доводы стороны защиты, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, поскольку их вина нашла свое подтверждение, как в показаниях самих подсудимых, данных ими на предварительном следствии и подтвержденных в судебном заседании, так и в показаниях представителя потерпевшего, протоколах следственных действий, а также других материалах уголовного дела и не вызывает сомнений.

Оценивая показания представителя потерпевшего, суд не находит оснований не доверять им. Показания представителя потерпевшего последовательны, заинтересованности в его показаниях оговорить подсудимых суд не усматривает. 

В основу обвинительного приговора, суд кладет признательные показания ФИО1 (л.д. 95-97, 107) и ФИО2 (л.д.117-119, 127) данные ими входе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании. Признавая указанные показания подсудимых допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не вызывают сомнений.

Указанные показания ФИО1 и ФИО2 объективно подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ФИО12, который обнаружил отсутствие товара на торговых стеллажах, после чего просмотрев видеоархив, установленной в магазине системы наблюдения, обратил внимание на мужчину и женщину, которые похищали товар из магазина, а так же записью с камер системы видеонаблюдения магазина «Стройландия» за 

<

дата>. 

Суд считает квалификацию, данную действиям ФИО1 и ФИО2 как «совершенное группой лиц по предварительному сговору» правильной, так как судом установлено, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 действовали группой лиц по предварительному сговору, о наличии в их действиях предварительного сговора свидетельствует не только согласованность их действий в дальнейшем, но и показания самих подсудимых при допросе их в качестве подозреваемых и обвиняемых. Оснований оговора судом не установлено, показания подсудимых полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего и материалов дела. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления указанного в описательно - мотивировочной части приговора доказана в полном объеме. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Судом, так же, исследованы материалы уголовного дела, относящиеся к личности подсудимых и влияющие на назначение им наказания, а именно:

- копия паспорта на имя ФИО1 (л.д.88);

- копия формы №1 на имя ФИО2 (л.д.110);

- 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

- справка БУЗ УР «РНД МЗ УР», согласно которой ФИО1 на учете не состоит (л.д. 141);

- 

<

данные скрыты>

- справка о результатах проверки в ОСК, согласно которой ФИО2 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (л.д.150);

- характеристика УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес>, согласно которой ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>21, характеризуется соседями посредственно (л.д.153);

- характеристика УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес>, согласно которой ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес>21, характеризуется соседями положительно (л.д.154);

- справки БУЗ УР «РНД МЗ УР», БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» согласно которым ФИО2 на учете не состоит (л.д.157, 158).

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. 89), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний требующих лечения).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д.111), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний требующих лечения).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

По делу заявлен гражданский иск представителем потерпевшего ООО «Строй Сити Ритейл» ФИО12 на сумму 

<

данные скрыты> к подсудимым ФИО1 и ФИО2 о взыскании в их пользу указанной суммы в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением. 

От представителя истца поступило письменное заявление об отказе от иска к ФИО1 и ФИО2 в связи с полным погашением ответчиками суммы задолженности

Исследовав заявление об отказе от иска, суд считает возможным принять отказ истца от иска, так как данный отказ не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. Представителю истца разъяснены и понятны последствия отказа от иска, принятия его судом и прекращения производства по делу в соответствии со ст. ст. 220,221 ГПК РФ.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд принимает во внимание степень тяжести и характер общественной опасности совершенного последним преступления, его роль в совершении преступления, личность подсудимого, который ранее судим, привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, где характеризуется посредственно, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, в связи с чем полагает, что исходя из целей наказания исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, а равно восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только в случае назначения ему наказания в виде лишения свободы, с учетом правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, но без реальной изоляции от общества, т.е. с применением к нему положений ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей способствующих его исправлению и перевоспитанию. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд подсудимому ФИО1 не назначает, так как находит это излишним. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, ее роль в совершении преступления, личность виновной, которая ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной, на условия жизни её семьи, а также полное признание последней своей вины, раскаяние в содеянном, в связи с чем считает, что в соответствии с целями наказания, принципами справедливости и гуманизма исправление ФИО2 возможно путем назначения ей наказания в виде исправительных работ с учетом правил, предусмотренных ст. 50 УК РФ, но без реального отбывания наказания, то есть с применением к последней ст.73 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств решается судом на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 

<

данные скрыты>

Применить к ФИО1 правила ст.73 УК РФ и назначенное ему наказание считать условным с испытательным сроком на 

<

данные скрыты>

Обязать ФИО1 встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговора, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, в период испытательного срока не менять место жительство без уведомления данного органа.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 

<

данные скрыты>, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Применить к ФИО2 правила ст.73 УК РФ и назначенное ей наказание считать условным, установив испытательный срок протяженностью 

<

данные скрыты>

Обязать ФИО2 встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговора, в период испытательного срока не менять место жительство без уведомления данного органа, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Принять отказ от иска ООО «Строй Сити Ритейл» и прекратить производство по гражданскому иску. 

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск с видеозаписью, товарные накладные – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными находящимися под стражей – в тот же срок, со дня вручения им копий приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные, содержащиеся под стражей, вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, а равно с момента получения копий апелляционного представления прокурора, либо апелляционных жалоб других участников процесса, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Председательствующий О.М.Назарова